
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010400102

102

Nº 2, terça-feira, 4 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 153164

Nº Processo: 23081098994202171. Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO, do Tipo
Menor Preço Global da Cesta de Produtos, para PERMISSÃO DE USO DE ÁREA FÍSICA DE
116,52 m², localizada no prédio 97H, junto ao Hospital Veterinário Universitário, localizado
no Campus da UFSM em Santa Maria, RS, para exploração das atividades de
restaurante/lancheria, conforme especificados no Termo de Referência em anexo ao
presente Edital. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 04/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa
Maria/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 04/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
completo estará disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 30/12/2021) 153164-15238-2021NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Nº Processo: 23089.009681/2021-87.
Pregão Nº 110/2021. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO .
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de seguros de veículos, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2022 a 03/01/2023. Valor
Total: R$ 7.073,68. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 153035 - UFTM

Nº Processo: 23085.008311/2021-62.
Pregão Nº 72/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO.
Contratado: 01.568.077/0012-88 - STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de coleta, acondicionamento, transporte, tratamento e destinação final
ambientalmente adequada de resíduos perigosos, nas unidades educacionais da
Universidade Federal do Triângulo Mineiro localizada na cidade de Iturama-MG.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/01/2023 a 24/01/2024. Valor
Total: R$ 2.898,20. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EDITAL Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri torna público para conhecimento dos interessados e homologa
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais para a área de Ciências Agrárias, Campus de Unaí,
objeto do Edital nº 90/2021.

. Nome Média Final situação

. Northon Matheus Santana de Castro 9,16 Classificado

MARCUS HENRIQUE CANUTO

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2021

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2308601553320212

ANDERSEN MATEUS NASCIMENTO
Assistente em Administração

(SIDEC - 03/01/2022) 153036-15243-2022NE111111

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

REPACTUAR O VALOR CONTRATUAL, A PARTIR DE 01/01/2021, DEVIDO À HOMOLOGAÇÃO
DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO (CCT) ANO 2021/2021 - REGISTRO MTE
MG001025/2021, DE R$ 2.386.161,24 PARA R$ 2.806.152,00.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).'

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO

RETIFICA O EDITAL DE Nº 59 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

Seleção Pública Para Professor Substituto do Instituto de Humanidades - IH
No Cronograma do Edital nº 59, de 27.12.2021, DOU nº 244 de 28.12.2021,

Seção 03, Páginas 136 a 138, referente à Seleção Pública para Professor Substituto do
Instituto de Humanidades - IH:

Onde se lê:

. Lançamento do Edital 28 de dezembro de 2022

Leia-se:

. Lançamento do Edital 28 de dezembro de 2021

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO
Superintendente de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CÂMPUS CAMPO MOURÃO

AVISO DE PENALIDADE

A UTFPR Câmpus Campo Mourão resolve aplicar a penalidade prevista no art.
7º da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, à empresa relacionada abaixo, declarando-
a impedida de licitar e contratar com a União, pelo prazo correspondente, sendo tal
procedimento informado no SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores
e no CEIS - Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas. Os processos estão
encerrados em sede administrativa.

. Empresa CNPJ Processo Prazo Portaria
Nº

. LIGHTING COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO LTDA

81.854.689/0001-
13

23064.049203/2021-
98

01 (um)
mês

218, de
28 de
dezembro
de 2021.

WYRLLEN EVERSON DE SOUZA
Diretor Geral Substituto

AVISO DE PENALIDADE

A UTFPR Câmpus Campo Mourão resolve aplicar a penalidade prevista no art.
7º da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, à empresa relacionada abaixo, declarando-
a impedida de licitar e contratar com a União, pelo prazo correspondente, sendo tal
procedimento informado no SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores
e no CEIS - Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas. Os processos estão
encerrados em sede administrativa.

. Empresa CNPJ Processo Prazo Portaria
Nº

. RICCOLAB PRODUTOS
PARA LABORATORIOS

LT DA

28.325.560/0001-
35

23064.048862/2021-
15

01 (um)
mês

217, de
29 de
dezembro
de 2021.

WYRLLEN EVERSON DE SOUZA
Diretor Geral Substituto

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Número do Contrato: 16/2021.
Nº Processo: 23064.022516/2021-07.
Dispensa. Nº 5/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado:
02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENT.
Objeto: Alteração da cláusula terceira - dos recursos financeiros: 3.1. Os recursos
financeiros, necessários para a execução do objeto deste contrato, serão provenientes das
taxas e mensalidades recolhidas pelos participantes, os quais serão alocados na forma do
plano de trabalho, parte integrante do projeto do curso, e serão arrecadados diretamente
em conta bancária específica da FUNTEF-PR; 3.2. A previsão de arrecadação para a
execução do objeto que trata este instrumento, conforme consta do projeto de abertura
do curso, era de R$ 197.604,00 (cento e noventa e sete mil, seiscentos e quatro reais) e
após inclusão de planilhas pós-matrícula e migrantes, docs. SEI 2452871 e 2452887, este
valor passa a ser de R$ 206.550,00 (duzentos e seis mil, quinhentos e cinquenta reais); 3.3.
Para o ressarcimento do uso da sua marca, das instalações e infraestrutura, a FUNTEF-PR
recolherá, via guia de recolhimento da união (gru) na conta única da UTFPR o valor
referente a R$ 4.565,85 (quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco
centavos); (...) 3.4. Para a execução do objeto deste contrato, a FUNTEF-PR reterá, a título
de ressarcimento para suas despesas operacionais, o valor referente a R$ 22.829,25 (vinte
e dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos). (...). Vigência:
31/05/2021 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 206.550,00. Data de
Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150151 - CAMPUS FCO.BELTRAO

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23064.008675/2020-18.
Dispensa. Nº 30/2020. Contratante: UTFPR- CAMPUS FRANCISCO BELTRAO. Contratado:
29.262.052/0004-60 - FEDERACAO NACIONAL DE EDUCACAO E INTEGRACAO DOS SURDOS.
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a modificação da seguinte cláusula:
cláusula segunda - vigência. Vigência: 15/01/2021 a 14/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 107.710,56. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

CÂMPUS GUARAPUAVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 152134 - CAMPUS GUARAPUAVA

Nº Processo: 23064.057774/2019-81.
Dispensa Nº 8/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS GUARAPUAVA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação daFUNTEF-PR com a finalidade de dar apoio a
gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto do "Curso de Especialização em
Internet das Coisas".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 21/02/2020 a
23/05/2022. Valor Total: R$ 27.400,37. Data de Assinatura: 21/02/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

CÂMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153177 - CAMPUS PATO BRANCO

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23064.040247/2020-71.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS PATO
BRANCO. Contratado: 28.414.774/0001-88 - CIVILAR CONSTRUCOES - EIRELI. Objeto:
Alteração da cláusula terceira - preço.. Vigência: 11/01/2021 a 06/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.012.747,40. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-04T00:43:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




